

# Nepalikot pusceļā



Līvāniešiem beidzot ir vieta, kur pulcēties – rekonstruēts kultūras centrs.



Bērnudārza "Rūķīši" metodiķei Inesei Čivcai jaunās telpas patīk tikpatlablīkā viņas audzēkņiem.



Gunta Ozoliņa Līvānos atbild par Eiropas projektiem.



Tīrās un gaišās telpās "Rūķīšu" bērniem mīdziņš esot saldāks.

## Ir vērts!

Arī Līvānu novada domes Investīciju un attīstības daļas vadītāja pienākumu izpildītāja **Gunta Ozoliņa** ir pārliecināta, ka visas Eiropas Savienības piedāvātās atbalsta iespējas Latvijai jāizmanto. Diez vai citādi mēs uz šādiem vērienīgiem, investīciju ietilpīgiem projektiem sasparotos un pie šādiem līdzekļiem arī tiktu. Ja 85% no projektu izmaksām sedz ES un no 15% nacionālā līdzfinansējuma uz pašvaldību līdz šim attiecās tikai 6%, jautājumi ir lieki.

Līvānos šogad pabeigti divi lieli projekti, kas saistīti ar ES līdzekļiem – renovēts bērnudārzs "Rūķīši" un rekonstruēts kultūras centrs. Kamēr daudzas pašvaldības šādus projektus vēl tikai cilā, skat, līvānieši jau visu paveikuši! Tagad pilsētā uz bērnudārzu vairs nav garu rindu, un ir vieta, kur visiem pulcēties.

– Mēs esam viens no 17 reģionālajiem centriem, tāpēc varam piedalīties to attīstības nacionālajā

programmā. Labi, ka vietējās programmas pieļāva daudzveidību – gan ielas, gan daudzdzīvokļu namu iekšpagalmus, gan kultūras objektus... Līvānos ir apmēram 10 000 iedzīvotāju, bet mums nebija kultūras centra! 2006. gada beigās to slēdza kritiskā stāvokļa dēļ, apmetums bira cilvēkiem uz galvas. 2007. gada sākumā ēkai nomainījām jumtu, bet tad darbi apstājās līdz jauna projekta apstiprināšanai. Šogad martā rekonstrukciju atsākām. Projekta kopējās izmaksas – apmēram 2 miljoni latu, – stāsta G. Ozoliņa.

– Apzināties, ka katrs kredīts tomēr ir procenti un slogs pašvaldības budžetam, tāpēc šī politika mums vienmēr bijusi ļoti piesardzīga. Eiropas Savienības projekti dod ne vien atbalstu, bet arī drošības izjūtu, jo ir taču liela starpība, vai jāņem 2 miljoni vai 170 tūkstoši. Tomēr čammāties nedrīkst – kredītā paņemto naudu vienmēr jāceņš maksimāli ātri atdot, jo katra lieka diena ir lieki procenti.

Nupat noslēgumam tuvojas arī

pilsētas daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu 1. kārtas rekonstrukcija, kas turpināsies 2. kārtā, drīz sāksies septiņu pašvaldības namu siltināšana, paaugstinot energoefektivitāti. Arī novada attīstība uz vietas nestāv – dienas kārtībā ir Turku pagasta saietu nama būvniecība, Sutru pagasta un Jersikas pagasta ceļu rekonstrukcija, Rudzātu pagasta vidusskolas aktu zāles pielāgošana un paplašināšana vietējiem kultūras pasākumiem, aprūpes un krīzes centrs bērniem un māmiņām Rožupes pagastā... Kopumā jāapgūst 18 miljoni latu.

## Tik un tā

Cilvēkiem nereti šķiet, ka ielas vai nama rekonstrukcija var pagaidīt, ka līdzekļi vajadzīgi citām lietām, piemēram, maizei vai apkurei. Viņi nesaprot, ka neviens tādiem tēriņiem naudu nedotu, jo ES investīcijas nav domātas apēšanai, bet gan ilgtermiņa projektiem. Tāpēc bieži vien jāsaņo zobi

un jādara, lai vismaz nākotnē būtu kāda cerība.

Jā, ES projektus realizējot, trauklasiska birokrātija un nesapratīgi ierēdņi. Celtniecības izmaksu piemēram, tagad ir krietni vienas mazinājušās, tāpēc projektus iespējams realizēt lētāk, nekā paredzēti agrāk sastādītajās tāmēs, taču dieržel uz citiem projektiem šo nauci novirzīt nevar. Jāraksta atkal jau papīri, jāgaida, kamēr tos pieņem un var gadīties arī, ka atraidīs...

Tostarp uzņēmējiem un vietējām pašvaldībām grūti saknāpināt pat nelielu līdzfinansējumu. Lielas problēmas sagādā pārmērīga banku piesardzība, uzņēmējiem izsniedzot kredītus, kā arī budžu līdzekļu trūkums valsts līdzfinansējuma nodrošināšanai. Vairāk mēnešus aizkavējas naudas atmasa pēc projekta realizācijas...

Taču tik un tā apstāties pusceļā nav vērts. ☐